Para termos uma ideia da dimensão do problema, segundo o relatório da 
Organização Internacional do Trabalho (OIT), de 2007, denominado “Trabalho decente 
e juventude na América Latina”, o desemprego, as inserções atípicas do trabalho na 
informalidade, e a consequente precarização do trabalho afetam cerca de 106 (cento 
e seis) milhões de jovens Latino Americanos. Ou seja, mesmo antes da atual crise 
financeira de 2008, podemos dizer que já enfrentávamos em nossa sociedade, uma 
crise de diversas formas, como é o caso da crescente precarização do trabalho 
assalariado.

Nesse aspecto, a juventude é penalizada.